
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 02 - ATTIVITA' ECONOMICHE, INCENTIVI ALLE IMPRESE

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 156

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3856 del 24/04/2018

OGGETTO: ASSOCIAZIONE CULTURALE AMICI PER LA DIFFUSIONE DELL'ARTE 
C/REGIONE CALABRIA. DECRETO INGIUNTIVO N. 385/2017 DEL GIUDICE DI PACE DI 
CROTONE. LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI: 
- la  L.R.  13 maggio 1996,  n.  7 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazione ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n° 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta;
- la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017  “Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa  della  Giunta  regionale.  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  al  Regolamento 
regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e succ. mm.ii.” con la quale si individua per ragioni di continuità 
amministrativa, nelle more dell’espletamento delle procedure previste dalla legge per l’ individuazione 
del  Dirigente  generale  titolare,  il  Dott.  Fortunato  Varone  quale  Dirigente  Generale  reggente  di  
entrambi i Dipartimenti istituiti con DGE n. 468/2017, per effetto dello scorporamento del preesistente 
Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali;

- il  D.P.G.R.  n.  2 del  12/01/2018 –Dirigente  dott.  Fortunato  Varone – Conferimento dell’incarico  di 
Dirigente  generale  reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  sociali”  e  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività Produttive” della Giunta della Regione Calabria;

- il D.D.G. n. 8249 del 12/07/2016 con il quale è stato conferito, al dott. Francesco Marano, l’incarico di 
Dirigente del Settore n. 9 “Attività economiche, incentivi alle imprese” del Dipartimento n° 7 “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche sociali»; 

- la D.G.R. n. 635 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Documento tecnico di  accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Artt. 11 e 39, c. 10, 
D. Lgs 23/06/2011 n. 118);

- la D.G.R. n. 636 del 21/12/2017 avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020 (Art. 39, c. 10, D. Lgs 23/06/2011 n. 118);

- la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020” (BURC n. 131 del 22 dicembre 2017);

PREMESSO che:
- con decreto dirigenziale n. 22355 del 18/12/2008 la Regione Calabria, a suo tempo, ha impegnato sul 

capitolo  di  bilancio  6132102,  la  complessiva  somma  di  €  1.000.000,00,  c/impegno  n.  6860  del 
17/12/2008,  per  la  realizzazione  del  programma  inerente  manifestazioni  fieristiche  ed  attività 
promozionali;

- con decreto dirigenziale n. 13950 del 22/07/2009 è stata approvata la graduatoria del programma 
2008, dalla quale risultava che, a favore dell’Associazione Culturale Amici per la diffusione dell’ Arte di 
Cutro (KR), era stato concesso un contributo di € 5.000,00 per manifestazioni fieristiche;

VISTO il decreto dirigenziale n. 3675 del 23/03/2010 di liquidazione, a favore dell’Associazione Culturale 
Amici per la diffusione dell’Arte di Cutro, della somma di € 5.000,00;
DATO ATTO, negli atti di questo Ufficio, nulla risultava che la predetta liquidazione non fosse andata a 
buon fine, per come si evince dal ricorso per decreto ingiuntivo, presentato dall’ Associazione Culturale 
Amici per la diffusione dell’Arte nei confronti della Regione Calabria;
VISTO  il  Decreto Ingiuntivo del Giudice di  Pace di  Crotone n. 385/2017 del 08/09/2017 emesso su 
Ricorso  per  decreto  ingiuntivo  RG  n.  1508/2017,  con  la  quale  si  ingiunge  la  Regione  Calabria  il  
pagamento,  in favore dell’Associazione Culturale Amici  per  la  diffusione dell’Arte,  della  somma di  € 
5.000,00 oltre alle spese e compensi legali per € 526,00 di cui € 76,00 per esborsi ed € 450,00 per 
compensi oltre rimborsi forfettari, Cap ed Iva come per legge;
DATO ATTO che la somma complessiva da liquidare, comprensiva di spese forfettarie, Cap ed IVA è 
pari all’importo complessivo di € 732,60;
CONSIDERATO che con decreto n. 3264 del 14 aprile 2018 si è già proceduto, in esecuzione del citato 
Decreto Ingiuntivo del Giudice di Pace di Crotone n. 385/2017 del 08/09/2017 alla liquidazione della 
somma di  €  5.000,00  a  favore  dall’  Associazione  Culturale  Amici  per  la  diffusione  dell’Arte  e  che, 
pertanto, occorre procedere alla liquidazione delle somme dovute a titolo di rimborso delle spese legali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO inoltre che:
- il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche con nota n. prot. 52319/Siar del 
13/02/2018 ha chiesto all’ Avvocatura regionale l’autorizzazione al prelievo della somma sopra citata, in 
ossequi a quanto disposto dalla circolare del Dipartimento Bilancio prot. n. 49037 del 09/02/2012;
-  l’Avvocatura  regionale,  con  note  nn.  51742  e  n.  56542  rispettivamente  del  13/02/2018  e  del 
15/02/2018, ha autorizzato il Dipartimento Sviluppo Economico a procedere al pagamento delle spese 
legali sul capitolo U 1204040601/2018 di sua competenza;
VISTO il DDS n. 3264 del 12/04/2018, con il quale si è proceduto ad impegnare la spesa di € 732,60 sul  
capitolo del bilancio regionale U 1204040601/2018, c/impegno n. 1772/2018, a favore dell’Associazione 
Culturale Amici  per la diffusione dell’Arte, per far fronte alla spesa relativa al pagamento delle legali 
liquidate dal Giudice di Pace di Crotone con il citato D.I. n. 385/17 del 08/09/2017;
RITENUTO  per quanto sopra di dover liquidare a favore dell’Associazione Culturale Amici di Cutro la 
somma di € 732,60 per spese legali, in esecuzione del Decreto Ingiuntivo del Giudice di Pace di Crotone 
n. 385/17, attestando che si sono verificate le condizioni previste dal D. Lgs n.118/2011;
DATO ATTO  che,  riguardo al  disposto di  cui  al  D.M.  n.  40/2008 e succ.  mm.ii.  non si  procede ad 
accertamento  atteso  che  la  somma  da  liquidare  non  è  superiore  alla  soglia  minima  richiesta  per  
l’applicazione delle disposizioni di cui al citato decreto ministeriale;
TENUTO  CONTO  che, in  ottemperanza  agli  obblighi  previsti  dalla  legge  136/2010,  l’Associazione 
Culturale  Amici  per  la  diffusione  dell’Arte  Culturale  Amici  di  Cutro  ha  comunicato  il  conto  corrente 
bancario dedicato all’operazione;
VISTA la distinta di liquidazione n. 4440/2018 del 19/04/2018, generata telematicamente e allegata al 
presente atto; 
DATO ATTO che, essendo ancora in corso la definizione della composizione delle unità operative dei 
settori del dipartimento susseguente all’attuazione della D.G.R. n. 541/2015 e n. 468 del 19.10.2017 e 
tenuto altresì conto della dotazione di funzionari assegnati al Settore 2 del nuovo Dipartimento Sviluppo 
Economico  –  Attività  Produttive,  la  responsabilità  del  procedimento  non  è  stata  delegata  ai  singoli  
funzionari  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 2 della legge regionale 13 maggio 1996,  n.  7 e,  pertanto,  il 
presente decreto viene sottoscritto solo dal dirigente del settore competente per materia;
Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto, resa dal dirigente del settore 
alla luce dell’istruttoria effettuata;

DECRETA
1. Le motivazioni riportate in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto.
2. Prendere atto Decreto Ingiuntivo del Giudice di Pace di Crotone n. 385/2017 del 08/09/2017 emesso 
su Ricorso per decreto ingiuntivo RG n. 1508/2017, con la quale si ingiunge alla Regione Calabria di  
procedere al pagamento della somma di € 526,00 di cui € 76,00 per esborsi ed € 450,00 per compensi 
oltre rimborsi forfettari, Cap ed Iva, per compensi legali a favore dell’Associazione Culturale Amici per la 
diffusione dell’Arte di Cutro (KR).
3. Di dare atto  che la somma complessiva da liquidare, comprensiva di  spese forfettarie,  pari ad € 
67,50, Cap, pari ad € 20,70, ed IVA, pari ad € 118,40, è pari all’importo complessivo di € 732,60.
4. Autorizzare, la Ragioneria Generale, ad emettere ordinativo di pagamento, a favore dell’Associazione 
Culturale Amici per la diffusione dell’Arte di Cutro (KR), facendo fronte con i fondi di cui al capitolo del  
bilancio regionale U 1204040601/2018, c/impegno n. 1772/2018, assunto con DDS n. 3264/2018, giusta 
distinta  di  liquidazione  n.  4440/2018  del  19/04/2018  allegata  e  parte  integrante  del  presente 
provvedimento.
5. Trasmettere il presente decreto all’ Associazione Culturale Amici per la diffusione dell’Arte di Cutro 
(KR) anche presso il domicilio eletto.
6.  Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
MARANO FRANCESCO

(con firma digitale

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


